
Proponente: 34.B  
Proposta: 2018/987

del   08/10/2018

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.D.   1125

del  15/10/2018

APPALTI CONTRATTI E SEMPLIFICAZIONE 
AMMINISTRATIVA

Dirigente: MONTAGNANI Dr. Roberto

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  DELLA  FORNITURA  DI  CORPI 
ILLUMINANTI DA INSTALLANE IN ALCUNI LOCALI DEL COMPLESSO 
“  CHIOSTRI  DI  SAN  PIETRO”.  
CIG N. 7624983F03 – CUP J89G17000740006



IL DIRIGENTE

Premesso:

 che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 193 del 22/12/2017, dichiarata 
immediatamente eseguibile,  sono stati  approvati  il  Bilancio di Previsione 2018-
2020 e i relativi allegati;

 che con Deliberazione di Giunta comunale del 12 aprile 2018, n. 60, legalmente 
esecutiva è stato approvato il P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione)  dell’Esercizio 
2018, nel quale sono stati fissati i requisiti ex art. 169 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267 e successive modificazioni e integrazioni;

Visto il provvedimento in data 21/03/2016  P.G. n.1993, con il quale il Sindaco Luca Vecchi 
ha attribuito, sino alla scadenza del proprio mandato, l’incarico dirigenziale  al Dott. Roberto 
Montagnani,  conferito  ai  sensi  dell’art.  13  –  Sez.  A  del  vigente  Regolamento 
Sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

Richiamata:

 la  Determinazione  Dirigenziale  dell’Area  Competitività,  innovazione  sociale 
Territorio e beni comuni R.U.D. n. 2018/955 del 10/09/2018 avente per oggetto: “POR 
FERS  ASSE  6  –  CITTA’  ATTRATTIVE  E  PARTECIPATE  LABORATORIO 
APERTO PRESSO I CHIOSTRI DI SAN PIETRO (AZIONE 2.3.1)  FORNITURA 
DI  ATTREZZATURE  E  ARREDI.  PROVVEDIMENTI  CONSEGUENTI”con  la 
quale ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 32 co. 2 del D.Lgs. 50/2016 
si  sono approvati  il   capitolato  d'oneri  e  gli  allegati  tecnici  relativi  alla  procedura 
negoziata,  ai  sensi  dell'art.  36 co.  2  lett.  b)  del  D.Lgs.  50/2016 e dell’art.  30  del 
vigente Regolamento per la disciplina dei contratti, per l'affidamento della fornitura in 
oggetto .

 La deliberazione di Giunta Comunale del 26/11/2015 N. 213 “LINEE DI INDIRIZZO 
IN MATERIA DI APPALTI PUBBLICI DI SERVIZI, FORNITURE E LAVORI” con 
la quale si stabilisce che le procedure di affidamento di beni o servizi per importo 
superiore ad     €. 40.000,00 devono essere gestite dal  Servizio Appalti, Contratti e 
Semplificazione Amministrativa;

Dato  atto,  che  l’Ente,  per  l’approvvigionamento  in  oggetto,  non  ha  potuto  aderire  a 
convenzioni  Consip e dei soggetti  aggregatori,  di  cui all’art.  26,  comma 1,  della  legge n. 
488/1999,  in  quanto  non  risultano  attive  convenzioni  aventi  ad  oggetto  beni/servizi 
comparabili  con  quelli  in  oggetto  e  che,  pertanto  ha  ritenuto  opportuno  procedere 
autonomamente, mediante utilizzo del Mercato elettronico di CONSIP;



Dato inoltre atto:

 che, così come approvato  con la succitata determinazione dirigenziale R.U.D. n. 
2018/955 del 10/09/2018, in data 18/97/2018, tramite il portale MePA, il Servizio 
Acquisti, Appalti e Contratti,   ha provveduto ad esporre lettera d’invito, capitolato 
ed  allegato  tecnico,  nei  quali  sono  state  specificate  le  clausole  essenziali  del 
contratto,  sottoponendo la  Richiesta  d'Offerta  n. 20503607  a  tutti  gli  operatori 
economici  regolarmente abilitati,  entro il  termine di  presentazione delle  offerte 
previsto  per  le  ore 18.00  del  03/10/2018,  sul  medesimo  portale  al  bando 
denominato: “Beni – Materiali elettrici, da costruzione, ferramenta”; 

 che,  ai  sensi  del  dell'art.  31  del  D.Lgs.  50/2016  ,  con la  più  volte  richiamata 
Determinazione RUD. n. 2018/955 è stata nominata l’architetto Chiara Testoni nel 
ruolo e funzioni proprie del Responsabile del procedimento per quanto attiene la 
fornitura in oggetto;

Considerato che alla data di scadenza di presentazione delle offerte del 03.10.2018  ore 18.00, 

hanno presentato offerta le  ditte:

- ELETEK SISTEMI SRL                                        P.IVA 01475240808

- ETT DI TORRISI FELICE & C. S.A.S.         P.IVA 04606020875

- INTEC SERVICE SRL         P.IVA 02820290647

   

Dato atto che l’Architetto  Chiara Testoni  nella sua qualità di R.U.P.:

in data 04.10.2018:

 ha  aperto le offerte accertando, per ogni partecipante, la presenza sia della Busta A) 
Documentazione amministrativa che della Busta B) offerta tecnica 

 ha  proceduto alla verifica dell’assenza di cause di esclusione e la presenza di tutta la 
documentazione  amministrativa  richiesta  negli  atti  di  gara dichiarando ammesse  al 
prosieguo  della  gara  le  tre  ditte  partecipanti  in  quanto   hanno  presentato  tutta  la 
documentazione amministrativa corretta ed idonea;

 ha proceduto, pertanto all’apertura della Busta B) Offerta tecnica, contenete le schede 
tecniche dei materiali offerti dai partecipanti;

in data 05.10.2018:

 a seguito della valutazione delle offerte tecniche,   ha dichiarato ammesse le offerte 
delle  ditte  ETT  DI  TORRISI  FELICE  &  C.  S.A.S.  e  INTEC  SERVICE  SRL 
escludendo, dal proseguo della trattativa l’offerta della ditta ELETEK SISTEMI SRL 
per le motivazioni dettagliate nel  verbale del RUP  che si allega al presente atto;



 ha proceduto all’apertura delle buste economiche delle due ditte ammesse prendendo 
atto della seguente classifica:
1° classificata  -      INTEC SERVICE S.r.l. con sede a Veticano (AV) con uno sconto 

di   32,90 punti percentuali

2°  classificata   -      ETT DI TORRISI FELICE & C. S.A.S con sede a Acireale ( CT)  

con uno sconto di 14,27 punti percentuali 

Ritenuto pertanto:

 di  aggiudicare  la  fornitura  in  oggetto  alla  Ditta  INTEC  SERVICE  S.r.l.   P.IVA 
02820290647, abilitata al denominato bando“Beni – Materiali elettrici,  da costruzione, 
ferramenta”, che ha offerto uno sconto di 32,90 punti percentuali sulla base di gara di € 
54.705,00 corrispondenti all’importo complessivo di € 36.707.05 oltre IVA al 22% come 
indicato nei documenti creati e custoditi nel portale di Consip RDO  n. 2053607;

 che l’offerta è da ritenersi congrua;

Rilevato che:

 non  è  necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI  in  quanto  trattasi  di  mera 
fornitura  in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3, del D.Lgs. n. 81/2008 
non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza;

Dato atto che:

 si  provvederà  alla  verifica  dei  requisiti  di  cui  all’art.  80  del  D.lgs.  n.  50/2016 e  del 
possesso dei requisiti di capacità tecnica previsti nella lettera d'invito ;

Ritenuto pertanto opportuno, a seguito esperimento di procedura negoziata  telematica sul 
Mercato Elettronico di Consip, di  affidare in via definitiva,  alla ditta INTEC SERVICE 
S.r.l.  P.IVA 02820290647 con sede in Venticano (AV) , la fornitura di corpi illuminanti da 
installare  nei  locali   del  ex-complesso  benedettino  Chiostri  di  San Pietro  del  Comune  di 
Reggio Emilia, nelle modalità e specifiche tecniche indicate negli atti di gara per una spesa di 
€ 36.707,05 + IVA 22%,  pari a complessivi  € 44.782,60 (I.C.) - CIG   7624983F03 – CUP 
J89G17000740006;

Vista la richiesta del RUP  Arch. Chiara Testoni   in data  05.10.2018 P.G. n. 126080 che si 
allega al presente atto, con la quale segnala  la necessità di procedere, ai sensi dell’art. 32 del 
D.lgs 50/2016  alla consegna  anticipata della fornitura, in pendenza dei controlli sui requisisti 
generali e morali ex art. 80 D. Lgs. 50/2016 e nelle more della stipula del contratto e sotto le 
riserve di legge, per le motivazioni ivi contenute;

Dato atto:

 in applicazione dell'art.32 comma 10 lett a e b del D.LGS.50/2016 ai fini della stipula del 
contratto  non si  applica  il  termine  dilatorio  di  35 (trentacinque)  giorni,  c.d.  stand still 
period, trattandosi di acquisto effettuato attraverso il mercato elettronico della Centrale di 
Committenza del MEPA di Consip;



Dato atto del rispetto del D.L. 168/04 convertito con L. 191/04;

Dato inoltre atto:

 che la fornitura in argomento sarà effettuato sia nel rispetto delle condizioni stabilite 
dal  relativo  bando  a  cui  la  ditta  affidataria  si  è abilitata  sul  portale 
www.acquistinretepa.it  che  delle  condizioni  stabilite  dall’Amministrazione  nel 
capitolato speciale d’oneri; 

 che ai sensi del dell'art.  31 del D.Lgs. 50/2016  il responsabile del procedimento è 
individuato nella persona dell’architetto Chiara Testoni nominata con Determinazione 
dirigenziale R.U.D. 955 del 10.09.2018

Visto:

 il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. n. 267 del 18 
agosto 2000, ed in particolare gli articoli 107 e 192;

 il d.lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26, comma 6;
 il d.lgs. 18.4.2016 n. 50  artt. 32 co. 5, 6 e 7  e 36 co. 2 lett. b);
 il D.P.R. n. 207/2010 regolamento attuativo del Codice dei contratti  per le parti tuttora in 

vigore;
 l’art. 26 della legge n. 488/1999;

DETERMINA

1. di approvare la graduatoria di merito, elaborata dal portale della centrale di committenza 
del MEPA di Consip - RDO n. 2053607 , risultanze create e custodite dal portale stesso;

2. di  aggiudicare in  via  definitiva,  sotto  riserve  di  legge  e  nelle  more  della  stipula  del 
contratto, ai   sensi dell'art. 32, comma 8, del D.Lgs n. 50/2016 alla ditta  alla ditta INTEC 
SERVICE S.r.l.  P.IVA 02820290647 con sede in Venticano (AV) , la fornitura di corpi 
illuminanti da installare nei locali  del ex-complesso benedettino Chiostri di San Pietro 
del Comune di Reggio Emilia, nelle modalità e specifiche tecniche indicate negli atti di 
gara per una spesa di € 36.707,05 + IVA 22%,  pari a complessivi  € 44.782,60 (I.C.) - 
CIG   7624983F03 – CUP  J89G17000740006;

3. di determinare che la fornitura in argomento avvenga nel rispetto sia delle condizioni 
stabilite   dal relativo bando “Beni – Materiali elettrici, da costruzione, ferramenta”a 
cui la ditta affidataria si è abilitata sul portale di Consip, www.acquistinretepa.it, che 
delle  condizioni  stabilite  dall’Amministrazione  nel  capitolato  speciale  d’oneri, 
nell'allegato tecnico  e nella lettera d'invito, che si intendono accettati integralmente 
dalla ditta partecipante al momento della sottoscrizione dell'offerta;

4. di autorizzare  l’esecuzione anticipata del presente appalto in pendenza dei controlli sui 
requisisti generali e morali ex art. 80 D. Lgs. 50/2016 e della stipula del contratto, ai 
sensi dell’art.32, comma 8, del D.lgs 50/2016, ritenendo  fondati i motivi dell’urgenza 

http://www.acquistinretapa.it/


come specificati nella richiesta del Rup allegata al presente atto;

5. di dare atto  che l'affidamento  della  fornitura oggetto del presente provvedimento  è 
comunque sottoposto alla condizione risolutiva del mancato accertamento positivo dei 
requisiti prescritti dalla legge;

6. di dare atto,  che la gestione dei pagamenti e il relativo rapporto contrattuale sarà in 
capo all’Area Competitività, Innovazione sociale territorio e beni comuni;

7. di imputare la  spesa complessiva di € 44.782,60  (IVA C.) sull'impegno 2018/5937 , 
alla Missione:05; Programma:01; codice del piano dei conti integrato 2.02.01.03.003  del 
Bilancio  2018-2020 annualità  2018,  al  capitolo  40120/5   del   P.E.G.  2018 denominato  “ 
Allestimenti e arredi a completamento progetto restauro e recupero funzionale Chiostri di San 
Pietro (quota finanz. Comunale relativo al progetto POR FERS) da finanz. Risorse proprie”  
finanziato con avanzo d’amministrazione destinato ad investimenti, codice prodotto/progetto 
2018_PG_A513-POR-FESR_ASSE  6_Chiostri  L.A.  ,  Centro  Costo  0196,   CIG 
7624983F03 – CUP J89G17000740006;

8. di dichiarare un'economia di € 21.957,50 sul sopra richiamato impegno 2018/5937;

9. di  dare  atto  che,  si  provvederà  successivamente  alla  pubblicazione  di  tutti  gli  atti 
relativi  alla  precedente  procedura  di  gara  sul  Profilo  del  Committente 
dell'Amministrazione comunale nella sezione “Amministrazione trasparente” - “Bandi 
di gara e contratti” con l'applicazione del D.Lgs 33/2016;

10.di dare atto che in conformità alle disposizioni in materia di tracciabilità finanziaria ex 
art.3, L.n. 136/2010 come modificato con D.L.187/2010 convertito in L.217/2010, al 
presente  affidamento  è  attribuito  il  seguente  Codice  Identificativo  di  Gara  (C.I.G) 
7624983F03 ;

11. di dare atto del rispetto del D.L. 168 del 12.07.04 convertito con L. 30.07.04;

12.  dato atto che in conformità all'art. 13 del Regolamento comunale per la disciplina dei 
contratti  e l'art.  32 co.  14 del D.Lgs 50/2016, il  contratto verrà stipulato mediante 
scrittura  privata  non  autenticata  secondo  le  modalità  previste  dalla  piattaforma 
informatica della centrale di Committenza del MEPA di Consip;

13.di dare atto, ai sensi del Decreto Legge n. 95/2012, convertito nella Legge 7 agosto 
2012 n. 135, art. 1 commi 7 e 13 che il contratto di fornitura in argomento potrà essere 
recesso nell’immediato senza che la ditta possa vantare alcuna rivalsa nei confronti 
dell’Amministrazione Comunale nel caso di intervenuta disponibilità di convenzioni 
Consip  e/o  delle  centrali  di  committenza  regionali  che  prevedano  condizioni  di 
maggior vantaggio economico;

14.di  disporre  che  il  pagamento  verrà  effettuato  a  seguito  di  presentazione  di  fatture 
debitamente  controllate  e  vistate  in  ordine  alla  regolarità  e  rispondenza  formale  e 
fiscale e ottemperando a quanto disposto dall'art.25 del D.L. 66/2014 relativamente 
all'obbligo della fatturazione elettronica;



15.di disporre l'invio alla Ragioneria per gli adempimenti di cui all'art. 183, 7° comma, 
del T.U. D.Leg.vo n. 267 del 18/08/2000;

16.di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli articoli 23 e 27 del d.lgs. 33/2013 
(“Decreto trasparenza”) e dall’art. 1, comma 32 della legge 190/2012;

Il Dirigente del Servizio

Appalti, Contratti e 
Semplificazione Amministrativa

                                                                                             Dott. Roberto Montagnani

CB

DD18-126

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente 
firmatario. 


	Proponente: 34.B
	Proposta: 2018/987
	del 08/10/2018
	
	APPALTI CONTRATTI E SEMPLIFICAZIONE AMMINISTRATIVA
	Dirigente: MONTAGNANI Dr. Roberto
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE


	IL DIRIGENTE

		2018-10-15T07:26:21+0000
	MONTAGNANI ROBERTO




